



YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y GESTION 2016
(Expresado en Bolivianos)

	Diciembre 2017	2016 Reexpresado
	Bs	Bs
EFFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE OPERACION:		
(Pérdida) Ganancia neta del ejercicio	339,681,942.85	261,821,630.16
Ajustes para conciliar la (Pérdida neta) Ganancia con el efectivo originado en las operaciones		
Depreciación de activos fijos	626,575,850.55	746,699,074.06
Pago de indemnizaciones neto de previsión	19,599,560.56	18,859,375.04
	985,857,353.96	1,027,380,079.26
Cambios en activos y pasivos:		
(Incremento) Disminución de cuentas con empresas contratistas	(1,349,497,592.47)	(1,031,736,636.78)
(Incremento) Disminución de cuentas por cobrar comerciales	(2,556,769,006.80)	1,383,981,068.32
(Incremento) Disminución de otras cuentas por cobrar y a plazos	279,866,981.51	695,966,276.97
Disminución (Incremento) de inventarios	729,918.80	154,407,116.28
(Incremento) Disminución de gastos pagados por anticipado	(253,272,372.64)	422,503,901.36
Incremento (Disminución) en cuentas por pagar comerciales	(87,187,258.83)	(383,010,086.14)
Incremento (Disminución) de otras cuentas por pagar	210,504,807.09	(620,723,858.04)
Incremento (Disminución) de impuestos por pagar	160,003,260.52	(718,502,804.75)
Incremento (Disminución) de sueldos y cargas sociales por pagar	3,512,185.56	32,658,941.00
(Disminución) Incremento de las provisiones	911,037,631.79	(1,987,693,302.13)
Total efectivo (aplicado a) originado en las operaciones	(1,695,214,091.51)	(1,024,769,304.65)
EFFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Revaluó técnico de activos - YPFB (ajuste global Patrimonio NC-3)	140,530,770.13	591,884,546.06
Venta / (Incorporación) de activos fijos	(2,173,775,902.93)	(2,916,858,672.33)
Incremento en Inversiones (Valor Patrimonial Proporcional)	1,373,820,154.41	1,384,532,438.22
Total efectivo originado en (aplicado a) inversiones	(659,424,978.39)	(940,441,688.05)
EFFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Incremento neto en deudas financieras	(759,850,755.92)	11,181,304.05
Total efectivo originado en (aplicado a) actividades de financiamiento	(759,850,755.92)	11,181,304.05
(Disminución) Incremento neto de fondos	(3,114,489,825.82)	(1,954,029,688.66)
Disponibilidades al inicio del ejercicio	12,192,872,772.74	14,146,902,461.40
Disponibilidades al cierre del ejercicio	9,078,382,946.92	12,192,872,772.74

Ing. Oscar Javier Barriga Arteaga
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.
Y.P.F.B.

Lic. Benjamín Galván Rojas
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS CORPORATIVO

Lic. Oscar González Gumiel
DIRECTOR DE FINANZAS
CORPORATIVO

Lic. Aus. Jhon Lupa Torrez
JEFE UNIDAD REGIONAL DE
CONTABILIDAD
REGISTRO C.A.U.L.P. 6783